
 

ООО «Аурат-ВВ» 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Аурат-ВВ» 

150030, г. Ярославль, Московский пр-кт, д.93, офис 3.13, тел/факс: (499)553-91-67, факс (495) 589-19-10 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по 

Красноярскому краю 
660017, г. Красноярск, пр. Мира, 81 "Д", 

E-mail: to24@fas.gov.ru 

ОАО «Красноярский завод цветных металлов им. В. Н. 

Гулидова. 
660123, г Красноярск, проезд Транспортный, дом 1 Тел. +7 391 259 33 

33 E-mail: E.Dymova@krastsvetmet.ru ИНН 2451000818, ОГРН 

1022402056324 

ООО «Аурат-ВВ» 
150030, г. Ярославль, Московский пр-кт, д.93, офис 3.13, 

Тел. +7(499) 553-91-67 

E-mail: aurat vv@mail.ru 

ИНН 7604155112, ОГРН 1097604005740 

ЖАЛОБА 
на действия (бездействия) заказчика 

ОАО «Красноярский завод цветных металлов им. В. Н. Гулидова именуемым в дальнейшем «Заказчик», в 

сети «Интернет», на сайте www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 32110882927 от 30.11.2021г. о 

проведении закупки в форме запрос котировок в электронной форме, участниками которого могут быть только 

субъекты малого и среднего предпринимательства. 

Согласно части 1 статьи 2 Федерального Закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц» при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются 

Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным 

законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а 

также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи 

правовыми актами, регламентирующими правила закупки. 

Часть 1 статьи 3 Федерального Закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц» определяет, что при закупке товаров, работ, услуг заказчики 

руководствуются следующими принципами, в том числе, информационной открытости закупки и 

равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции 

по отношению к участникам закупки. 

В соответствии с частью 5 статьи 4 Федерального Закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее по тексту «Федеральный закон № 223 от 18.07.2011») 

при осуществлении закупки, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для 

размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

(www.zakupki.gov.ru) размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, проект договора, 

являющийся неотъемлемой частью извещения об осуществлении конкурентной закупки и документации о 

конкурентной закупке, изменения, внесенные в эти извещение и документацию, разъяснения этой документации, 

протоколы, составляемые в ходе осуществления закупки, итоговый протокол, а также иная информация, 

размещение которой в единой информационной системе предусмотрено настоящим 

Исх. №б/н от 14.12.2021 

Заказчик: 

Заявитель (участник): 

ОБЖАЛУЕМАЯ ЗАКУПКА: 
Извещение № 32110882927 от 30.11.2021 г. 

mailto:to24@fas.gov.ru
mailto:E.Dymova@krastsvetmet.ru
mailto:aurat_vv@mail.ru
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_2875/%23dst0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_2875/%23dst0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_294692/%23dst0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310126/fa59dfcdcfd8c5c80928d33fa840280273464c74/%23dst100026
http://www.zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/lot-info.html?lotId=9363569&purchaseId=7037898&purchaseMethodType=IS


Федеральным законом и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 

настоящей статьи. 

Доводы жалобы: 

ООО «Аурат-ВВ» ознакомившись с закупочной документацией, подготовило и направило 

соответствующую заявку в адрес Заказчика. 

10.12.2021 года на портале www.zakupki.gov.ru Заказчик опубликовал Протокол подведения итогов 

закупки 32110882927 от 09.12.2021 года (Далее - «Протокол»). 

Из Протокола следует, что на участие было подано 6 заявок: 

- ООО «Аурат-ВВ» с ценовым предложением 3024720,00 без учета НДС; 

- ООО «МАНКОР» с ценовым предложением 3682850,00 без учета НДС; 

- ООО «Уфахимкомплект» с ценовым предложением 3301986,00 без учета НДС; 

- ООО «Стройкомплект» с ценовым предложением 3377604,00 без учета НДС; 

- ООО «ПО «Рассвет» с ценовым предложением 3087735,00 без учета НДС; 

- ООО «Сибреахим» с ценовым предложением 28986900,00 без учета НДС. 

Кроме того в Протоколе было указано, что заявки 2-х участников: ООО «Уфахимкомплект» и ООО 

«Стройкомплект» (с одними из самых высоких ценовых предложений) допущены к закупке, а заявки 4-

хучастников: ООО «Аурат-ВВ», ООО «МАНКОР», ООО «ПО «Рассвет» и ООО «Сибреахим» не допущены к 

закупочной процедуре. 

Из текста Протокола следует, что заявка - ООО «Аурат-ВВ» не допущена ввиду того, что, по мнению 

Заказчика: «Техническое предложение участника не соответствует требованиям технического задания 

приложения к извещению: В техническом предложении участника предлагаются условия поставки (количество 

поставок, размер партии) не соответствующие техническому заданию. Поставка партиями в течение 45 

календарных дней с даты направления заявки Покупателем, не более 4 -х поставок». 

Пунктом 17.2. раздела 17 (Рассмотрение и оценка заявок на участие в запросе котировок, допуск к участию 

в процедуре) Приложения к извещению о проведении запроса котировок в электронной форме участниками 

которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства (далее также - Закупочная 

документация) установлены следующие основания для не допуска к участию: 

1) непредставления требуемых согласно настоящему Приложению к извещению документов либо 

наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике запроса котировок или о предлагаемых 

товарах; 

2) несоответствия участника запроса котировок, требованиям, установленным в настоящем Приложении 

к извещению; 

3) несоответствия заявки на участие в запросе котировок требованиям настоящего Приложения к 

извещению, в том числе представленного технического предложения, срока поставки товара; 

4) наличие в реестре недобросовестных поставщиков, который ведется в соответствии с Федеральным 

законом № ФЗ-44 от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом № 223-ФЗ от 18.07.2011 «О закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц» сведений об участнике запроса котировок, если данное 

требование установлено Приложением к извещению. 

Таким образом, в Закупочной документации установлены все возможные основания для не допуска к 

участию в закупке подаваемых заявок. 

При этом в Закупочной документации указание участником закупки дополнительной информации в заявке 

не запрещено, следовательно, не является основание для отклонения такой заявки. 

При таких обстоятельствах имеет место незаконное решение Заказчика о не допуски заявки ООО «Аурат-

ВВ» к участию, что в свою очередь приводит к созданию ограничений конкуренции в ходе проведения 

закупочной процедуры № 32110882927 от 30.11.2021 года. 

Кроме того, Закупочная документация не отвечает требования части 6.1. статьи 3 Федерального закона 

№ 223 от 18.07.2011, что подтверждается следующим. 

Техническим заданием Заказчика (Приложение №1 к Извещению о проведении запроса котировок в 

электронной форме) определено количество необходимого к поставке товара - 25206 кг., а также определено 

требование к таре (упаковке), которая по мнению согласно требованию Заказчика должна быть в виде - 

полипропиленовых мешков весом 25 кг, 

При таких требованиях (описании требований) Заказчика, потенциальному заказчику невозможно будет 

выполнить поставку поскольку товар в количестве - 25206 кг. в таре по 25 кг. будет соответствовать - 1008,24 

мешков, что физически невозможно т.к. тара определена Заказчиком массой в 25 кг. 

Неправильное описание предмета закупки (тары, объема товара) привело к тому что один из участников 

(ООО «МАНКОР») был отклонен в том числе в связи с указание в заявке большего объема товара 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310126/441d00be62e3224cdc0514cffaf2a26b5b40a1c7/%23dst100163
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310126/441d00be62e3224cdc0514cffaf2a26b5b40a1c7/%23dst100163
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310126/441d00be62e3224cdc0514cffaf2a26b5b40a1c7/%23dst100086
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310126/441d00be62e3224cdc0514cffaf2a26b5b40a1c7/%23dst100086
http://www.zakupki.gov.ru/


 

предлагаемого к поставке - 25225 кг. вместо 25206 кг., что скорее всего было последствием непонимания 

участником как поставить 1008,24 шт. мешков при таре одного мешка 25 кг. 

Таким образом, по мнению ООО «Аурат-ВВ», Заказчиком при принятии Протокола закупки было 

допущено нарушение действующего законодательства РФ с целью создания преимущественных условий 

определенному кругу участников, поддержанию необоснованно завещанных цен на закупаемый товар и как 

следствие отклонение заявок участников которые предлагали товар соответствующий критериям Заказчика по 

более выгодной цене. 

На основании изложенного ст. ст. 2, 3, 4, 5 Федерального Закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и Федерального закона .№135-ФЗ от 26.07.2006, 

ПРОШУ: 

1. Принять к рассмотрению данную жалобу; 

2. Приостановить проведение закупки № 32110882927 от 30.11.2021 года; 

3. Провести проверку по изложенным в жалобе фактам с участием ООО «Аурат-ВВ» в формате 

видеоконференцсвязи; 

4. Признать Протокол подведения итогов закупки № 32110882927 от 09.12.2021 года незаконным и 

отменить; 

5. Признать закупочную документацию ОАО «Красноярский завод цветных металлов им. В. Н. Гулидова 

к закупке № 32110882927 от 30.11.2021 года несоответствующей требования ч.6.1. ст.3 Федерального Закона от 

18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»; 

6. Обязать Заказчика провести повторную закупочную процедуру. 

Приложение: 

- Протокол подведения итогов закупки № 32110882927 от 09.12.2021 года; 

- Закупочная документация к закупке № 32110882927 от 30.11.2021 года; 

- Документы, подтверждающие полномочия управляющего ООО «Аурат-ВВ». 

Управляющий - ООО «Аурат-ВВ» 

 

В.С. Гетманцев 


		2021-12-15T09:06:28+0300
	ООО "АУРАТ-ВВ"




